
SUPPLERENDE AKTUELT NOTAT

Til: Folketingets Europaudvalg J.nr.: 400.E.16.Nigeria
Fra: Udenrigsministeriet Dato: 17. maj 2002
Emne: Rådsmøde (udviklingsministre) den
30. maj 2002. Dagsordenspunkt 6:
Fornylelse af fælles holdning om
Nigeria

Nyt notat.

På rådsmødet (udviklingsministre) den 30. maj 2002 ventes vedtaget en ny fælles holdning vedr. Nigeria. Rådet (udenrigsministre 14.-15. maj 2001) har tidligere vedtaget en fælles holdning om normalisering af forholdet til Nigeria. Forslaget er fortsat begrundet i et ønske om at understøtte konsolideringen af Nigerias demokrati, reducere fattigdommen, understøtte økonomisk vækst og udvikling samt bidrage til Nigerias kapacitetsopbygning indenfor konfliktforebyggelse i Vestafrika. Den væsentligste ændring i den nye fælles holdning er henvisninger til problematikken omkring udmøntningen af sharia-lovgivningen i de nordlige stater.

Nigeria fik med valget af præsident Olusegun Obasanjo den 29. maj 1999 for første gang siden 1983 en demokratisk valgt regering. Det spirende demokrati i Nigeria er imidlertid ikke rodfæstet og bliver konstant truet af økonomiske, sociale og politiske spændinger. Den økonomiske krise, der har stået på siden 1980'erne, er fortsat ikke vendt. I dag fremstår Nigeria trods et stærkt udgangspunkt med store olie-, gas- og mineralforekomster, som et af Afrikas mindst konkurrencedygtige lande ligesom fattigdommen bliver stadig mere udbredt. To tredjedele af Nigerias ca. 110 mio. indbyggere skønnes i dag at leve i absolut fattigdom.

I de nordlige stater, hvor et stort flertal af befolkningen er muslimer, er der indført sharia-lovgivning. Indførelsen af sharia indledtes sidst i 1999 og spredte sig hurtigt mod syd til det såkaldte mellembælte, hvor der er store kristne minoriteter. Således er der nu 12 stater der har indført sharia-lovgivning. Dette har medført flere sammenstød mellem kristne og muslimer, senest i foråret 2002.

Fra pressen er det kendt, at der blev afsagt en dødsdom over en kvinde for utroskab, der blev omstødt ved appelretten i marts 2002. Der er igen afsagt en dødsdom over en kvinde, der er anklaget for utroskab. Sagen vil ligesom den første skulle appelleres og vil kunne ende i Højesteret.

Forslaget til fælles holdning om Nigeria vurderes at være i overensstemmelse med nærheds- og proportionalitetsprincipperne.

Folketingets Europaudvalg har tidligere modtaget aktuelt notat om vedtagelse af fælles holdning om Nigeria forud for rådsmødet (udenrigsministre) 14.-15. maj 2001.